19.04.2017г. №210-п
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О СОСТОЯНИИ ИНФЕКЦИОННОЙ ЗАБОЛЕВАЕМОСТИ НАСЕЛЕНИЯ АЛАРСКОГО РАЙОНА В 2016 ГОДУ
Заслушав информацию «О состоянии инфекционной заболеваемости населения Аларского района в 2016 году», руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Информацию «О состоянии инфекционной заболеваемости населения Аларского района в 2016 году» принять к сведению (приложение).
2. Рекомендовать главам муниципальных образований поселений оказывать содействие  ОГБУЗ Аларская РБ в организации полного охвата флюорографическим обследованием населения.
3. Рекомендовать руководителям учреждений всех форм собственности обеспечить 100% своевременное профилактическое обследование сотрудников учреждений на туберкулез.
4.
Рекомендовать  руководителям образовательных учреждений обеспечить
выполнение комплекса профилактических и противоэпидемических мероприятий по гриппу и острым респираторным инфекциям, по острым кишечным инфекциям  в детских образовательных учреждениях в соответствии с требованиями санитарного законодательства, обратив особое внимание на своевременное выявление и изоляцию из организованных коллективов больных, наличие достаточного количества дезинфицирующих средств.
5. Председателю комитета по образованию администрации МО «Аларский  район» (Аганаева В.Е.) обеспечить проведение акарицидных обработок территорий детских оздоровительных учреждений перед началом их работы.
6. Рекомендовать главному редактору Издательского дома «Аларь» (Иванова С.А.) размещать в газете «Аларь» статьи, информации о состоянии инфекционной заболеваемости, по профилактике инфекционных заболеваний, пропаганде здорового образа жизни.
7. Рекомендовать главам муниципальных образований сельских поселений  района, руководителям предприятий, организаций своевременно проводить  санитарную очистку, дератизационные и акарицидные обработки  территорий.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя мэра по социальным вопросам Папинову А.Ж.

Мэр Аларского района

А.В. Футорный
Приложение

к постановлению мэра района

от 19.04.2017г. №210-п

О состоянии инфекционной заболеваемости населения Аларского района в 2016 году

В 2016 году в Аларском районе зарегистрировано 2220 случаев инфекционных и паразитарных заболеваний. По сравнению с 2015 годом произошел  рост  общей инфекционной заболеваемости на 26,6 %, показатель на 100 тыс. населения составил 10735,5 (в 2015 г.- 1754 сл., пок.  8424,1).
Всего на территории района зарегистрировано 27 нозологических форм. Без учета гриппа и ОРВИ  общая инфекционная заболеваемость осталась на уровне прошлого года , всего зарегистрировано  - 451 сл. (пок.2180,9), в 2015 году было зарегистрировано 450 случая заболеваний, показатель заболеваемости составлял 2161,2 на 100 тысяч населения.

Снижение заболеваемости отмечено по 13 нозологическим формам (ОКИ установленной этиологии, ОКИ не установленной этиологии, хронический вирусный гепатит С, острый серозный менингит, укусы клещами, укусы животными ,вновь выявленным туберкулезом, сифилис, гонорея, внебольничная пневмония, энтеробиоз, аскаридоз, лямблиоз). Среди детского населения до 14 лет зарегистрировано 226 случаев инфекционных и паразитарных заболеваний, что составило 50,1 % от общей заболеваемости.

В структуре нозологических форм инфекционной заболеваемости наиболее   высокий удельный вес составляют острые респираторные вирусные инфекции, на долю которых приходится 79,0 % от всей заболеваемости. Остальная инфекционная патология составляет 21 %.

Заболеваемость дизентерией, энтеровирусной инфекцией, ротавирусной инфекцией  в 2016 году не регистрировались.

Заболеваемость острыми кишечными инфекциями неустановленной этиологии произошло снижение в сравнении с аналогичным периодом прошлого года, зарегистрировано - 72 случая, показатель 34,5,в 2015 г.зарегистрировано -101 случай , показатель – 48,5. Снижение составило 28,7%. Так же не  регистрируется рост заболеваемости острыми кишечными инфекциями с установленным возбудителем снижение на 17,5% зарегистрировано – 66 случаев, показатель – 31,6, 2015г. - 80 случаев, показатель – 38,4.

Заболеваемость коклюшем, брюшным тифом, краснухой, корью, дифтерией, паротитом, клещевым энцефалитом, иерсиниозом, псевдотуберкулезом, по Аларскому району  в 2016г. не зарегистрировано.

Заболеваемость гриппом и ОРВИ в структуре общей инфекционной заболеваемости   в  2016 году составила  79,7 %. Зарегистрировано всего 1769 случаев  ОРВИ с показателем 8554,6 на 100 тыс. населения,  в т.ч. грипп   14 случая, который зарегистрирован среди взрослого населения, показатель заболеваемости составил 67,7 на 100 тыс. населения.

 Всего в этот период  по оперативным  данным обратилось за медицинской помощью с  клиникой острых респираторных вирусных инфекций 1755 человек,  грипп зарегистрировано 14 случаев. Эпидемический подъём заболеваемости регистрировался  во всех населенных пунктах  с различной  степенью интенсивности  вовлечения в эпид. процесс населения. В целях реализации приоритетного национального проекта в сфере здравоохранения для иммунизации против гриппа в район поступило  7120 доз противогриппозной  вакцины  «Гриппол», «гриппол+». В рамках национального приоритетного проекта  привито 7120 человек - 113 % от числа контингентов подлежащих  вакцинации.

За отчетный год в Аларском районе зарегистрировано 64 случая внебольничной пневмонии, показатель на 100 000 населения составил 309,5. Среди детей до 17 лет зарегистрировано 8 случаев пневмонии внебольничной, показатель заболеваемости на 100 000 населения составил 150,9. Среди детей до 14 лет
зарегистрировано 7 случаев, показатель заболеваемости составил 155,0.
В районе зарегистрирован 1 случай вирусного гепатита А, показатель на  10 000 населения составил 4,8. Случай зарегистрирован среди детей до 17 лет.

В 2016 году не зарегистрировано  случаев острого вирусного гепатита В, С.

Случаев заболевания вирусными гепатитами В и С при проведении медицинских манипуляций в 2016 году не зарегистрированы.

Среди медицинских работников случаев заболеваний ОВГВ в 2016 году не зарегистрировано.

За отчетный год в районе зарегистрировано 4 случая хронического вирусного гепатита, их них хронический вирусный гепатит С-4. Показатель заболеваемости составил 19,3 на 100 000 населения.

В Аларском районе по данным статистической формы №2 «Сведения об инфекционных и паразитарных заболеваниях за 2016 год» не зарегистрировано  случаев  внутрибольничных инфекций.

В 2016 году в 2016 году в районе было зарегистрировано 5 случаев сальмонеллеза, показатель заболеваемости составил 24,1 на 100 000 населения.

Заболеваемость в районе увеличилась на 402 %, зарегистрировано 5 случаев, показатель на 100 000 населения составил – 24,1. Удельный вес детей до 14 лет в общей заболеваемости сальмонеллезом составил 40 % (2 случая, пок.44,2).
Инфекции, передающиеся через укусы клещей, остаются наиболее распространенными из регистрируемых на территории района трансмиссивных природно-очаговых заболеваний. В 2016 году в районе не зарегистрировано случаев клещевого энцефалита. Зарегистрировано 3 случая боррелиоза.

По данным оперативного мониторинга, за эпидемический сезон 2016 года в лечебные учреждения района обратилось  28 человек.

Экстренная профилактика иммуноглобулином проведена 11 пациентам, 17 человек получили иодантипирин.

 Наибольшее число случаев присасывания, как и в прошлые годы,  отмечено на территориях населенных пунктов .

За 2016 году по району не зарегистрированы случаи клещевого вирусного энцефалита, произошло снижение заболеваемости на 100%.
       В 2016 году привито 146 человек, что составило 0,7 % от всего населения района, по сравнению с прошлым годом % охвата увеличился в 3,5 раза.

Противоклещевые обработки в районе проводятся только на территориях  детских оздоровительных учреждений. В 2016 году обработано 28 га, в т.ч. в 18 лагерях дневного пребывания 18 га, в стационарном  лагере -1 , обработано 10 га. Не проводится акарицидная обработка животных, мест массового отдыха населения  и т.д.

В 2016 году в Аларском районе  зарегистрировано 10 случаев   заболеваний сифилисом показатель 48,4, произошло снижение заболеваемости на 28 %,  показатель 2015 года составил 67,2. Среди детей до 14 лет – случаи не регистрированы.
В Аларском районе в 2016 году произошло увеличение заболеваемости гонореей, всего зарегистрировано 10 случаев, показатель составил 48,4, в 2015 году  было зарегистрировано 7 случаев. Заболеваемость среди детей до 14 лет не зарегистрировано.

В отчетном году зарегистрировано 8 случаев заболевания чесоткой, показатель на 100 тысяч населения составил 38,6, что выше уровня  прошлого года на 166,7 %.

Кроме того, в Аларском районе в 2016 году зарегистрировано 25 случаев заболевания микроспорией, показатель заболеваемости составил 120,9, отмечается увеличение заболеваемости на 109,9%, по сравнению с 2015 годом, показатель
заболеваемости составлял 57,6. Удельный вес детей до 14 лет в общей структуре заболеваемости микроспорией составил – 88.

В Аларском районе в 2016 году зарегистрирован 2 случая заболевания трихофитией, отмечается рост заболеваемости на 50 %, показатель составил 9,6 против 4,8 в 2015 году. Удельный вес детей до 14 лет в общей структуре заболеваемости микроспорией составил - 100,0 %.

В 2016 году в Аларском районе зарегистрировано 38 случаев ВИЧ инфекции, показатель на 100 тысяч населения составил 183,8, по сравнению с 2015 годом (31 случая, показатель 148,8) произошло увеличение заболеваемости на 23,5 %.

В 2016 году выявлено 26 больных туберкулезом, показатель составил 125,7 (в 2015 году 46 случаев, показатель  составил 220,9).
Из общего числа впервые выявленных больных туберкулезом – 96,1 % приходится на больных туберкулезом органов дыхания  (25 случаев). В отчетном году    зарегистрировано 2 случая туберкулеза среди детей в возрасте до 17 лет. В 2016 году случаев смертности от туберкулеза не зарегистрировано, по сравнению с 2015 годом, показатель смертности снизился на 100%, в 2015 году показатель смертности  составил 9,6 на 100 тысяч населения (2 случая).

В Аларском районе продолжает сохраняться неблагополучная эпид. ситуация по заболеваемости паразитарными болезнями. За 2016 год показатель заболеваемости на 100 тыс. составил 77,4, в 2015 году показатель заболеваемости составлял 206,5, отмечено понижение уровня заболеваемости с АППГ на 62,5 %. Удельный вес детей до 14 лет составил 6,3 %.

У инвазированных лиц выявлены: энтеробиоз – (9) 56,2%, дифиллоботриоз– (4) 625 %, лямблиоз (2) 12,5 %, аскаридоз (1) 6,25%.